
67

2012～2013年度 ROTARY CLUB OF TOYOKAWA HOI CLUB WEEKLY 

例会日／毎週火曜日 12：30  例会場／豊川商工会議所 

会長／高桑 耐   幹事／大木健市  会報委員長／池田 弘

事務局／豊川市豊川町辺通 4-4 豊川商工会議所会館内 ℡0533-86-2535 Fax0533-86-8889 

ＨＰ／http://toyokawahoi.tank.jp 

クラブテーマ：ENJOY ROTARY 絆、みんな仲良く、クラブの未来へ

本年度第２６回 通算１２８０回

平成２５年１月８日（火）
出席報告

会員総数 出席者数 出席率 12/11修正出席率

５７名 ４３名 ７９．６％ １００％

 ゲスト：米山奨学生 ヴィン君  ビジター：メーキャップ受付 9 名

★会長あいさつ     高桑 耐会長

 皆さん、

明けまして

おめでとう

ございます。

今年もよろ

しくお願い

します。新

年 1 回目の

例会が豊川

稲荷ということで、気持ちが引き締まる感じ

がします。

 今年はどのような年になるかわかりません

が、アメリカのニュースを見ますと、昨年後

半から、住宅や自動車業界が動き出し、失業

率も下がっています。今年は、もっと伸びる

であろうと予想されています。アメリカは、

その 2 つの業界が良くなると、景気が良くな

ると言われています。アメリカは少し期待で

きると思います。世界的にも少しずつ良くな

ると予想されており、夏ごろから日本の景気

にも影響があると予想があります。今年が良

い年になることを期待しています。今年、皆

さんに取りまして良く穏やかな一年になるこ

とを祈念します。

 ロータリー年度の後半のスタートです。前

半と同様、皆様の力強いご協力とご指導を頂

きたいと思います。よろしくお願いします。

★幹事報告       大木健市幹事

理事会報告

台湾・台中松竹ＲＣの来訪について

★青木恒義様ご挨拶

 皆さん、

明けまして

おめでとう

ございます。

クラブを退

会して 4 年

目になると

思います。

在籍中は皆

さんと一緒に色々と仲良く、様々なことを教

わりながら過ごさせて頂きました。退会後は、

はつもうで例会の時に皆さんにお目にかかっ

ております。毎年、毎年、新入会員が増えて

いるようで豊川宝飯ＲＣに敬意を表します。

 この度、豊川高校が全国高校駅伝に男女で

出場し、男子は初優勝、女子は準優勝という

成績をおさめることができ、大変嬉しく思っ

ています。皆様方の応援、ご支援ご協力に感

謝します。男子は、豊川工業高校さんの連続

14 年間出場の後の初出場でしたので、豊川工

業高校さんの分も頑張らないと監督が気合を

入れておりました。皆さんの応援に心から御



68

礼申し上げます。ありがとうございました。

 豊川稲荷の概略を説明します。この豊川閣

妙厳寺は円福山妙厳寺と申しまして、曹洞宗

のお寺です。本山が永平寺で、道元禅師が開

いたお寺です。今の貫首さんは、豊川宝飯Ｒ

Ｃの名誉会員で皆さんご存知の福山諦法さん

です。先日もお会いしましたが、日夜、修行

僧と一緒に生活をしており、朝も一緒に座禅

を組み、日中の行事等の修行に励まれており

ます。今年、80 歳の傘寿を迎えられておられ

ます。

 本尊は、寒巌義尹禅師伝来の千手観音菩薩

であり、鎮守として同師が感得された自作の

通称、豊川稲荷で親しまれる、豊川口乇枳尼真

天（とよかわだきにしんてん）を祀っております。

道元禅師様のお弟子さんの寒巌義尹禅師が

1264 年、求法のために入宋、1267 年帰国の折、

乗船中、妙相瑞麗、稲穂を荷い、宝珠を棒げ、

白狐に跨がるお姿の霊神が海上に現われ、御

神示賜りました。禅師は深く感動され、帰国

後、示現のお姿を手ずから刻まれ、終生守護

の善神として祀られました。これより後に法

孫、東海義易禅師が、この豊川の地に 1441
年に円福山妙厳寺を開創され遷座いたしまし

た。

 その守護神として、口乇枳尼真天のお像をこ

ちらに移して、ご本殿に安置され、庶民の方

の幸せを祈念し、円福山妙厳寺の繁栄を祈念

する道場として日夜お参りなさっていました。

今のご本殿は、昭和 5 年に完成をしています。

前の本堂が現在の奥の院となっています。

豊川様の本誓願と申しまして、本当の願い事

は「抜苦与楽福徳開運（ばっくよらくふくとくかい

うん）」と申します。いろんな苦しみ、悩み事、

災いは、すべて取り除いて、そして大安を授

けますよという言葉です。ご本殿に参ります

と、左の柱に「唵弛尸羅婆陀尼黎吽娑婆訶（お

んしらばったにりうんそわか）」とご真言が掲げられ

ているので、これを 7 回唱えて頂きまして、

心からご加護を頂きますように、お徳を頂戴

できますようにとご祈念して頂くと宜しいか

と思います。

★ご祈祷

本堂にてご祈祷を行いました。

★本宮顕道住職のご挨拶

 豊川宝飯ロータリークラブの皆さん、新年

あけましておめでとうございます。皆様方に

は、大変お世話になっております。本年もど

うぞ宜しくお願いします。

 今年は、巳年です。巳年は、殻を破るとい

うで、佛教事で言いますと、煩悩を捨て去る

ということです。皆さんの悪い欲を捨て去っ

て、今年が素晴らしい年になることをご祈念

申し上げます。大変寒い中をご参拝頂きまし

て誠にありがとうございます。

 当山には何もございませんが、粗食でござ

いますが、お時間の許す限りごゆっくりお過

ごし下さい。本日はありがとうございました。

 豊川閣妙厳寺のホームページ

http://toyokawainari.jp/

クラブ目標：会員増強純増      3 名

クラブ目標：Ｒ財団寄付額    ＄100/人
現在の状況

 会員増強・・・・・・・・・・ 純増 0 名

 Ｒ財団寄付額・・・・・・・・・＄74/人

会報担当者：池田 弘会員、杉浦元保会員

このウィークリーは再生紙を使用しています。


